
Stín volyňského masakru zalehl Lodž
- CZ24 News | 30. května 2022

POLSKO: V Lodži, v širším centru téměř 700tisícového polského města, se na čelní stěně
soukromého obchodu objevily čtyři velké, přibližně tři metry vysoké portréty polského
básníka, kněze, mladé ženy a malého dítěte zavražděných ukrajinskými nacionalisty během
volyňského masakru polských civilistů.

V Lodži, kde našlo dočasnou střechu nad hlavou asi 40 tisíc ukrajinských uprchlíků, panuje napjatá
situace, informovala Gazeta Wyborcza. Mnozí obyvatelé považují umístění portrétů prolévajících
krvavé slzy za zbytečnou provokaci. Tvrdí, že jde o nemorální a neetický čin, o štvaní proti
běžencům, kteří se do Lodže uchýlili před válečnými hrůzami ve své vlasti. Žádají vedení města, aby
„nechalo urychleně odstranit portréty z průčelí budovy, protože ani bolestné aspekty společné
historie nepatří na fasády domů“.

Majitel budovy Dariusz Zieba, který zde má také obchod, trvá na tom, že „nejde o provokaci, ale o
připomínku desítek tisíc Poláků zavražděných neonacisty z banderovské UPA“, a nic nehodlá v
žádném případě odstranit.

Dodává, že s celou rodinou pomáhají uprchlíkům každý den, jak jen mohou. A také to, že jedna věc je
památka desetitisíců zavražděných krajanů a druhá pomoc Ukrajincům v nouzi, což nelze slučovat.

Ke vzniklé kontroverzi se vyjádřil také Wojciech Marciniak, historik z Lodžské univerzity, který se
dlouhodobě zabývá druhou světovou válkou.

„Na Volyni nepochybně došlo k hroznému masakru, za který však Ukrajinci na útěku nenesou

https://cz24.news/stin-volynskeho-masakru-zalehl-lodz/


odpovědnost. Volyňská tragédie, která se odehrála v tehdejším jihovýchodním Polsku, je strašnou
skutečností, která nesmí být zapomenuta, ale v žádném případě nesmí být využívána k vyvolávání
hysterie a politických sporů.“

Historik: O minulosti diskutujme po válce

„Věřím, že válka na Ukrajině brzy skončí a my budeme moci bez emocí diskutovat s našimi sousedy o
této tragické minulosti a dojít ke konstruktivním závěrům. Po agresivním ruském útoku na Ukrajinu
došlo k historickému sblížení mezi Poláky a Ukrajinci. Doufám, že to bude natrvalo,“ zdůraznil
Marciniak.

 

ZDROJ

https://www.novinky.cz/zahranicni/evropa/clanek/stin-volynskeho-masakru-zalehl-lodz-40398422

